



Pedido de Cotação
Número: 00936/2024

Empresa: FUNDAÇÃO UNIVERSITARIA DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSAO E PESQUISA
Usuário: VALTER MELO - Data: 22/08/2024 - Hora: 03:05

Data do Pedido: 22/08/2024	Data prevista p/ Avaliação das Propostas:
Data Limite para Entrega de Proposta:	Hora Limite para Entrega de Proposta:
Projeto: 2020 - FORMAÇÃO CONTINUADA SEMED 2024	
Comprador: VALTER MELO	
Coordenador: GISELY VIEIRA BATISTA	

Estando a FUNDEPES - FUNDAÇÃO UNIVERSITARIA DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSAO E PESQUISA - interessada na aquisição de Serviço, para atender ao Convênio: 2020 - FORMAÇÃO CONTINUADA SEMED 2024, este departamento solicita a Vossa Senhoria, apresentar proposta comercial, de acordo com as especificações constantes neste documento, em moeda nacional.

Certos da atenção dispensada, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais DPSSG - Departamento de Patrimônio, Suprimentos e Serviços Gerais (compras@fundepes.br), localizado à Rua do Livramento-MACEIO-Centro-57.020-030 ou através dos telefones (082) 2122-5353. VALTER MELO - compras@fundepes.br

Sub-Grupo	Material/Serviço	Unidade	Quantidade
OBRAS E INSTALAÇÕES	ELABORAÇÃO DE PROJETOS		1,00
Detalhe do Material/Serviço:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES/EXECUTIVOS E GESTÃO/FISCALIZAÇÃO DA OBRA A SER EXECUTADA (PRÉDIO A SER DESTINADO PARA O CENTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - SEMED, LOCALIZADO NA AV. FERNANDES LIMA, QUADRA 0085, LOTE 0521, FAROL, CEP 57.055-000 MACEIÓ/AL. OS PROJETOS COMPLEMENTARES/EXECUTIVOS A SEREM ELABORADOS SÃO OS SEGUINTE: ? PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL (SUSTENTAÇÃO DE ESQUADRIAS, COBERTA, BANDEJAMENTOS DE INSTALAÇÕES APARENTES) COMPATIBILIZADO COM O PROJETO DE ARQUITETURA; ? PROJETO EXECUTIVO DO CANTEIRO DE OBRA; ? PROJETO EXECUTIVO DE PAISAGISMO; ? PROJETO EXECUTIVO DE VIAS E CALÇADAS; ? LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO (EQUIPE/DIA) COM PLANTA CAD/REVIT GEORREFERENCIADA; ? PROJETO EXECUTIVO DE GEOMETRIA DE ESTACIONAMENTOS, CALÇADAS...); ? PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICAS ? PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA E FUNDAÇÕES EM CONCRETO; ? PROJETO EXECUTIVO DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS E CONDENSADORES (AR-CONDICIONADOS, COBERTURAS, JARDINS, LAJES, CALÇADAS E ESTACIONAMENTO...); ? PROJETO EXECUTIVO DE SPDA (SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS); ? PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO ATÉ A REDE COLETORA, ABASTECIMENTO DE ÁGUA, IRRIGAÇÃO DE JARDINS); ? PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS (ALTA E BAIXA TENSÃO, GERADORES, SUBESTAÇÃO ABRIGADA OU AÉREA, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS) ? PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS BAIXA TENSÃO, LUMINOTÉCNICO, ILUMINAÇÃO DE SEGURANÇA, POSTEAMENTOS E JARDINS, PLATAFORMAS ELEVATÓRIA DE ACESSIBILIDADE, ILUMINAÇÃO CÊNICA...); ? PROJETO EXECUTIVO LUMINOTÉCNICO/CÊNICO; ? PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO (DETECTORES DE FUMAÇA, ALARMES, HIDRANTES, ROTAS DE FUGA, EXTINTORES...); ? PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ESPECIAIS E TI (REDE CABEAMENTO ESTRUTURADO, DADOS/LÓGICA, TELEFONIA, SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO, BIOMETRIAS DE PORTAS E SENSORES, REDUNDÂNCIAS, OUTROS); ? PROJETO EXECUTIVO TÉRMICO E DE REFRIGERAÇÃO (AR-CONDICIONADO); ? PROJETO EXECUTIVO DE TRATAMENTO ACÚSTICO; ? PROJETO EXECUTIVO DE COMUNICAÇÃO VISUAL, SINALIZAÇÃO DE EMERGÊNCIA E SINALIZAÇÃO VIÁRIA (VERTICAL E HORIZONTAL); ? PLANTA DE COMPATIBILIZAÇÃO DOS PROJETOS; ? ELABORAÇÃO DE ESTUDO AMBIENTAL PADRÃO SEDET, VISANDO OBTENÇÃO DE LICENÇAS AMBIENTAIS (LP, LI, LO).		
	Local Previsto p/ Entrega/Execução: Ministro Salgado Filho, 78, maceió, pitanguinha, al		
	As mercadorias entregues deverão vir acompanhadas da documentação fiscal, juntamente com cópia da ordem de fornecimento/serviço, no horário estabelecido.		

VALIDADE DOS PRODUTOS:

Os produtos deverão ser entregues acondicionados adequadamente em embalagens originais, contendo: procedência, marca prazo de validade, entre outros (no que couber) e de acordo com a legislação em vigor, observadas as suas especificações.

Os produtos devem ter na data de entrega, no mínimo 80% (oitenta por cento) do seu prazo de validade ainda por vencer, com data de validade impressa em cada item.

Todas as despesas com transporte correrão por conta da contratada, em caso de frete o valor deverá ser embutido no preço da proposta, exceto em caso de importação.

OBS: O MATERIAL ACIMA ESPECIFICADO, DEVERÁ SER COTADO COM PREÇOS CIF - MACEIÓ-AL, INDICANDO O PRAZO DE ENTREGA. DEVENDO SER EM PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA, CONTENDO ASSINATURA DO RESPONSÁVEL DA EMPRESA.

O PRAZO PARA O PAGAMENTO É DE ATÉ 30 DIAS APÓS PROTOCOLADA, NA FUNDEPES, A NOTA FISCAL E/OU BOLETO BANCÁRIO.

A FUNDAÇÃO UNIVERSITARIA DE DESENVOLVIMENTO DE EXTENSÃO E PESQUISA É CONSUMIDOR FINAL.

CENTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA - SEMED

PROJETOS E DOCUMENTOS	QUANTIDADE	COD. SINAPI/ORSE ou MERCADO	ÁREA (M ²)/un/dia	R\$	CUSTO TOTAL (R\$)
EXECUÇÃO DOS LEVANTAMENTOS, PROJETOS. ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, GESTÃO DE PROJETOS/OBRAS E EDITAIS					
Levantamento cadastral de áreas entre 501 e 1.000 m ² (levantamento completo do prédio e suas instalações)	1,00	13582/ORSE	1497,45	R\$5,30	R\$7.936,49
Plano documental dos projetos executivos técnicos (pranchas, planilhas e listas de materiais, cadernos de especificações e encargos, memoriais descritivos, memórias de cálculo, orçamentos (padrão UFAL), modelos de placas de obra e de inauguração, RRTs e ARTs, Licenças Ambientais...)	1,00	07369/ORSE	1497,45	R\$1,14	R\$1.707,09
Orçamento da obra	1,00	07369/ORSE	1497,45	R\$1,14	R\$1.707,09
planejamento físico-financeiro e toda a obra	1,00	07369/ORSE	1497,45	R\$1,14	R\$1.707,09
Curva "S" planilha de Cálculo de BDI, anexos técnicos do edital	1,00	07369/ORSE	1497,45	R\$1,14	R\$1.707,09
Elaboração dos projeto executivo de arquitetura (inclui detalhes arquitetônicos, especificação de mobiliário, marcenaria)	1,00	07030/ORSE	1497,45	R\$24,00	R\$35.938,80
Elaboração dos projeto executivo de reforços estruturais e mezaninos compatibilizados com o projeto de arquitetura.	2,00	07027/ORSE	998,00	R\$9,64	R\$19.241,44
Elaboração do projeto executivo do canteiro de obra	1,00	07027/ORSE	100,00	R\$9,64	R\$964,00
Elaboração do projeto executivo de paisagismo	1,00	12820/ORSE	998,30	R\$2,17	R\$2.166,31
Elaboração do projeto executivo de acessibilidade interna e externa (inclui comunicação visual, sinalização tátil, braille, plataforma elevatória, mobiliário acessível, biometria acessível, estacionamentos, rotas acessíveis e demais itens previstos na NBR 9050)	1,00	07030/ORSE	998,00	R\$24,00	R\$23.952,00
levantamento topográfico (equipe/dia) com planta CAD georeferenciada	0,50	09252/ORSE	1,00	R\$15.909,36	R\$7.954,68
Elaboração do projeto executivo de estacionamentos e geometria viária	1,00	12820/ORSE	998,30	R\$2,17	R\$2.166,31
Elaboração do projeto executivo de recuperação de calha e telhado, rufos, contrarufos, impermeabilização de peitoris e quedas de água.	1,00	07313/ORSE	998,30	R\$4,77	R\$4.761,89

CENTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA - SEMED						
PROJETOS E DOCUMENTOS	QUANTIDADE	COD. SINAPI/ORSE ou MERCADO	ÁREA (M ²)/un/dia	R\$	CUSTO TOTAL (R\$)	
EXECUÇÃO DOS LEVANTAMENTOS, PROJETOS. ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, GESTÃO DE PROJETOS/OBRAS E EDITAIS						
Elaboração dos projeto executivo de drenagem de águas pluviais e condensadores (ar-condicionados, coberturas, jardins, lajes, calçadas e estacionamento...)	1,00	12820/ORSE	998,30	R\$2,17	R\$2.166,31	
Projeto de Proteção contra descargas atmosféricas (PDA) - Relatório de análise do risco de exposição. Observação: Aprovado no corpo de bombeiros.	1,00	13355/ORSE	1,00	R\$1.700,00	R\$1.700,00	
Elaboração dos projeto executivo de instalações hidráulicas de esgotamento sanitário até a rede coletora	1,00	07341/ORSE	1497,45	R\$2,17	R\$3.249,47	
Placa (2,50 m de largura x 3,50 m comprimento) de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 (para informações do contrato, prazo e valor -padrão governo federal)	1,00	07345/ORSE	1,00	R\$2.986,87	R\$2.986,87	
Elaboração dos projeto executivo de instalações elétricas (alta e média tensão, geradores, subestação abrigada ou aérea, máquinas e equipamentos.	1,00	MERCADO	1496,45	R\$6,18	R\$9.248,06	
Elaboração do projeto executivo de instalações elétricas baixa tensão, luminotécnico, iluminação de segurança, posteamentos e jardins, plataformas elevatória de acessibilidade, iluminação cênica...	1,00	07319/ORSE	1497,45	R\$6,18	R\$9.254,24	
Elaboração dos projetos executivo de prevenção e combate a incêndio e pânico (detectores de fumaça, alarmes, hidrantes, rotas de fuga, extintores...) com aprovação no Corpo de Bombeiros	1,50	07352/ORSE	1,00	R\$9.800,00	R\$14.700,00	
Elaboração dos projeto executivo de instalações especiais e TI (rede cabeamento estruturado, dados/lógica, telefonia, som, sistema de videomonitoramento, biometrias de portas e sensores, redundâncias, outros)	1,50	MERCADO	1490,45	R\$6,18	R\$13.816,47	

CENTRO DE FORMAÇÃO CONTINUADA - SEMED

PROJETOS E DOCUMENTOS	QUANTIDADE	COD. SINAPI/ORSE ou MERCADO	ÁREA (M ²)/un/dia	R\$	CUSTO TOTAL (R\$)
EXECUÇÃO DOS LEVANTAMENTOS, PROJETOS. ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS, GESTÃO DE PROJETOS/OBRAS E EDITAIS					
Elaboração do projeto executivo térmico e de refrigeração (ar-condicionado)	1,50	07319/ORSE	1400,45	R\$6,18	R\$12.982,17
Elaboração dos projetos executivos de tratamento acústico	1,00	13268/ORSE	470,00	R\$54,17	R\$25.459,90
Elaboração dos projetos executivos de comunicação visual de fachadas, sinalização de emergência e sinalização viária (vertical e horizontal)	1,00	11510/ORSE	1,00	R\$4.766,90	R\$4.766,90
Compatibilização dos projetos e ajustes	1,00	12819/ORSE	1497,45	R\$2,17	R\$3.249,47
Elaboração de Estudo Ambiental padrão SEMURB, visando obtenção de licenças ambientais (LP, LI, LO)	1,00	12819/ORSE	1497,45	R\$2,17	R\$3.249,47
GERENCIAMENTO DOS PROJETOS E ELABORAÇÃO DO EDITAL					
Gestor de Projetos (arquiteto ou engenheiro)(hora/homem)	1,00	02708/SINAPI	350,00	R\$68,36	R\$23.926,00
Fiscal de Obra e Projeto (hora/homem)	1,00	13472/ORSE	450,00	R\$54,55	R\$24.547,50
Técnico/estagiário/mês	3,00	13472/ORSE	4,00	R\$1.550,00	R\$18.600,00
			TOTAL SEM FATOR K		R\$235.109,46
			TOTAL COM FATOR K (15%)		R\$270.375,88

EM BRANCO